

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong, sau Tết Đinh Dậu, tháng 1 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 2/2017

A. TÌNH HÌNH TRƯỚC, TRONG, SAU TẾT ĐINH DẬU VÀ THÁNG 1/2017.

I. Tình hình trước, trong, sau tết Đinh Dậu 2017.

1. Công tác chỉ đạo:

- Quán triệt, triển khai chỉ thị của Chủ tịch UBND trao về công tác trước, trong, sau tết Đinh Dậu 2017 trên địa bàn nghiêm túc, kịp thời.

- Chủ tịch UBND huyện ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2017 về thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 được các cấp ủy, chính quyền, các ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện trách nhiệm, hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, người có công; kế hoạch đảm bảo ANTT, ATGT, phòng chống cháy nổ, pháo nổ... trong dịp tết dương lịch và tết nguyên đán Đinh Dậu, công tác thăm, chúc tết, tặng quà, kiểm tra tình hình sản xuất, đời sống của nhân dân.

- Tổ chức hội nghị chủ chốt triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu.

2. Tình hình trước, trong, sau Tết:

- Các cơ quan, ban ngành đã tăng cường công tác kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng cấm, đầu cơ tăng giá. Đội quản lý thị trường phối hợp với nghành liên kiêm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, về lĩnh vực giá, phát hiện xử lý vi phạm: an toàn thực phẩm 19 vụ, về giá 24 vụ, xử phạt hành chính, nộp vào ngân sách 123 triệu đồng. Trong dịp tết các doanh nghiệp và cá nhân kinh doanh thương mại - dịch vụ chuẩn bị đầy đủ nguồn hàng, ổn định giá, đáp ứng nhu cầu Tết cho nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà cho thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, các đối tượng chính sách xã hội, các bệnh nhân nặng điều trị tại tại Bệnh viện Đa khoa Huyện. Tổng số quà tặng 29.786 suất số tiền trên 5,4 tỷ đồng (Quà tặng của Chủ tịch nước 8.672 đối tượng số tiền 1.772.000.000đ; Quà tặng của Tỉnh ủy-HĐND-UBND tỉnh 12.655 đối tượng số tiền 1.805.860.000đ; Quà tặng của Huyện ủy, UBND huyện, các cơ quan, các ngành và các cá nhân tặng 1.106 đối tượng số tiền 394.200.000đ; Quà của các doanh nghiệp 860 suất số tiền 430.000.000đ; Quà của các xã, thị trấn 6.493 suất số tiền 1.076.560.000đ), hỗ trợ gạo cho các đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo và hội viên Hội Người mù 15.667 khẩu x 15kg/khẩu = 235.005 kg gạo.

- Tình hình đời sống nhân dân trên địa bàn huyện ổn định, không có trường hợp nào phải cứu trợ đột xuất trong những ngày Tết.

- Công tác thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của huyện, vui xuân, đón Tết được hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở thực hiện tốt. Các hoạt động văn hóa, TDTT trò chơi, trò diễn dân gian được chuẩn bị chu đáo và triển khai tổ chức sôi nổi, vui vẻ trong những ngày Tết, diễn hình như: vật cờ truyền tại Hoằng Lưu, Hoằng Phong; rút thẻ, nấu cơm thi ở Hoằng Khê, bơi trại Hoằng Đạt, vật cờ Hoằng Hà; bài điếm ở các xã vùng biển...

- Công tác khám chữa bệnh cấp cứu trong dịp Tết cho nhân dân được bảo đảm thường trực 24/24h. Việc kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm thực hiện nghiêm túc. Trên địa bàn không có trường hợp ngộ độc thực phẩm.

- Tình hình ANCT, trật tự ATXH trên địa bàn huyện được giữ vững; công tác đấu tranh phát hiện phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội được tăng cường; thực hiện nghiêm Nghị định 36/NĐ-CP và Quyết định số 95/QĐ-TTg của Chính phủ về cấm săn xuất, tàng trữ, mua bán pháo; nhập khẩu, tàng trữ, đốt và thả đèn trời.

- Ngày 25/01/2017 (tức 28 Tết), tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ huyện.

- Đêm 27/01/2017 (tức 30 Tết), tổ chức đón giao thừa, chúc mừng năm mới Đinh Dậu 2017 tại Trung tâm hội nghị huyện.

- Ngày 02/02/2017 (tức 06 Tết), tổ chức giao ban các cụm KT-XH về tình hình đón xuân, vui Tết và tình hình KT-XH, AN-QP các địa phương, đơn vị.

- Ngày 03/2/2017 (tức 07 Tết), tổ chức lễ xuống đồng ra quân sản xuất vụ chiêm xuân 2017 tại xã Hoằng Quỳ; phát động trồng cây đầu xuân tại TT Bút Sơn.

- Công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh, TTATXH:

Các lực lượng vũ trang đã tăng cường tuần tra, bám sát địa bàn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho nhân dân vui xuân đón Tết, nhất là những địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự như các xã ven quốc lộ 1A, khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến, thị trấn, các thị tứ, các địa điểm kinh doanh, nơi tập trung đông người; Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, mở các đợt cao điểm đấu tranh, trấn át tội phạm, triệt phá các ổ nhóm tệ nạn xã hội; Thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; ngăn chặn các hành vi tàng trữ, buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép và thả đèn trời. Do vậy, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết trên địa bàn huyện ổn định; các mục tiêu trọng điểm về kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng được bảo vệ an toàn; tội phạm, tệ nạn xã hội được kiềm chế, không xảy ra các vụ việc phức tạp.

Tuy nhiên, trong dịp Tết còn xảy ra một số vụ việc sau: Va chạm giao thông 04 vụ (Hoằng Đạo, Hoằng Vinh, Hoằng Khánh làm bị thương 05 người); giết người xảy ra 01 vụ (Hoằng Tiến làm 01 người chết); xô sát và đánh nhau 02 vụ (Hoằng Đạt 01 vụ chết 01 người, Hoằng Đạo 01 vụ 01 người bị thương); đánh bạc xảy ra 01 vụ (tại Hoằng Thái, bắt 10 đối tượng); buôn bán tàng trữ ma túy 01 vụ (tại xã Hoằng Ngọc, bắt 02 đối tượng)

Nhìn chung Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 trên địa bàn huyện diễn ra trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và nghĩa tình; các hoạt động sản xuất, kinh doanh dịp trước Tết diễn ra sôi động, nguồn cung cầu hàng hóa đáp ứng yêu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân, thị trường cơ bản ổn định, không

xảy ra khan hiếm hàng hóa; an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; an sinh xã hội được chăm lo, nhất là người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách; gia đình có công với cách mạng.

II. Tình hình tháng 1/2017.

1. Về kinh tế.

1.1. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản và XD nông thôn mới.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn thu hoạch cây trồng vụ đông năm 2016-2017; Tổ chức ra quân làm thủy lợi mùa khô, chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cho sản xuất vụ chiêm xuân, mạ được gieo đúng lịch thời vụ, với tổng lượng giống đã gieo ước khoảng 222 tấn; điều hành nước đảm bảo cho sản xuất, 07/2 diện tích lúa đã cấy 2.200 ha=31% DT; Tổ chức lễ xuống đồng ra quân sản xuất vụ chiêm xuân năm 2017 tại xã Hoằng Quỳ.

- Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trong vụ đông xuân 2017; phát triển chăn nuôi theo quy mô nông hộ, nhất là ổn định phát triển đàn lợn, không để ảnh hưởng đến hoạt động chăn nuôi. Thực hiện tốt kế hoạch 73/KH-UBND ngày 24/10/2016 của UBND huyện về quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn năm 2016-2017; công tác kiềm dịch xuất sống, giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời, không để xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm bùng phát, lây lan trên địa bàn toàn huyện.

- Tổ chức triển khai kế hoạch phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Đinh Dậu 2017 tại Thị trấn Bút Sơn; tập trung chỉ đạo các xã có rừng triển khai các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô hanh và công tác PCCCR trước, trong và sau tết Nguyên Đán Đinh Dậu.

- Tổng sản lượng nuôi trồng và khai thác đạt 1.480 tấn = 104% CK (trong đó sản lượng khai thác đạt 1.230 tấn = 105%CK, nuôi trồng đạt 250 tấn = 100%CK); tiếp tục thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ- CP về chính sách phát triển đánh bắt thủy sản (Đã bàn giao đưa được 06 tàu vào khai thác thuỷ sản).

- Tổng kết công tác xây dựng NTM năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017; chỉ đạo các xã đạt chuẩn NTM tổ chức lễ công bố; huy động nguồn lực xây dựng các tiêu chí trong năm 2017.

1.2. Kinh tế và Hạ tầng:

- Tiếp tục đấu nối với UBND Tỉnh v/v quy hoạch đô thị Nghĩa Trang, phê duyệt để công nhận v/v điều chỉnh mở rộng thị trấn Bút Sơn; lập đồ án quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp và lập hồ sơ đề xuất thành lập đô thị loại V đô thị Hải Tiến.

- Đôn đốc đẩy mạnh thi công các công trình đang thi công dở dang; tổ chức kiểm tra trình tự XDCB hiện trường một số nhà đầu tư tại khu du lịch Hải Tiến.

- Trình Tỉnh phê duyệt dự án đầu tư công trình đường giao thông từ tỉnh lộ 510 (Thị trấn Bút Sơn) đi xã Hoằng Ngọc; Dự án đầu tư tuyến phà từ Hoằng Yến đến cảng cá Hà Lộc (Hậu Lộc) làm tốt công tác thẩm tra, thẩm định, cấp giấy phép xây dựng theo quy định.

- Tổng kết công tác đảm bảo TT ATGT năm 2016; triển khai nhiệm vụ năm 2017; Tổng kết thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch

UBND tỉnh về chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh; Triển khai nhiệm vụ đảm bảo TT ATGT trong dịp Tết Nguyên Đán và mùa lễ hội xuân Đinh Dậu năm 2017. Triển khai phương án thực hiện tổ chức và quản lý hoạt động xe điện bồn bánh vận chuyển khách tại khu du lịch Hải Tiên.

- Mở thầu chuyên đổi chợ Bút, hoàn chỉnh phương án chuyên đổi chợ Hôm Sung, phê duyệt tổ chức kết quả lựa chọn nhà thầu chợ Rọc, chợ Chùa Trào và kiểm tra, kiểm soát thị trường trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu.

1.3. Tài nguyên – Môi trường:

- Hoàn thiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất năm 2017; triển khai thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2016 theo quy định. Cấp Giấy chứng nhận, trong tháng đã cấp được 74 GCN với diện tích 2,74 ha (Cấp mới 35 GCN, cấp đổi 36 GCN, cấp lại 03 GCN). Chỉ đạo công tác cấp đổi GCNQSD đất nông nghiệp cho 06 xã do đặc năm 2014 (Hoàng Phong, Lưu, Châu, Tân, Thanh, Phụ) và 08 xã năm 2015 (Hoàng Hà, Đạt, Đạo, Yến, Tiến, Hải, Trường, Ngọc). Chỉ đạo đấu giá đất 2016 xong ở 29 xã, còn 2 xã chưa được đấu giá là Hoàng Quỳ và Hoàng Yên.

- Chỉ đạo UBND xã Hoàng Đức, Hoàng Xuyên giải tỏa bãi tập kết cát trái phép; triển khai thực hiện Nghị định số 154/2016/NĐ-CP ngày 16/11/2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; xác nhận 21 kế hoạch bảo vệ môi trường, và 01 đề án bảo vệ môi trường cho các dự án đầu tư.

- Tiếp tục tổ chức đẩy mạnh GPMB các dự án: Đường Gòng – Hải Tiên, đường khu du lịch Hải Tiên, đường đến 110Km Hoàng Khánh, đường điện chống quá tải Hoàng Phong, Hoàng Trung

1.4. Tài chính - ngân hàng :

- Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thu thuế, thu nợ, công tác đấu giá đất năm 2016, công tác GPMB, đầu tư cơ sở hạ tầng theo quy định. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn trong tháng ước đạt 33.428 triệu đồng = 14,4% KH huyện giao, nhìn chung các khoản thu đều đạt và vượt kế hoạch. Chỉ thường xuyên đảm bảo các nhiệm vụ chi kịp thời, đúng chế độ và dự toán được giao.

- Huy động vốn của ngân hàng ước đạt 1.500 tỷ đồng; Ngân hàng CSXH đạt 84,0 tỷ đồng (trong đó: thông qua tổ 9,8 tỷ đồng, tiền gửi dân cư 44,6 tỷ đồng, tiền gửi ký quỹ đi Hàn Quốc 29,6 tỷ đồng). Dư nợ của ngân hàng Nông nghiệp và PTNT là 1.242 tỷ đồng, ngân hàng chính sách là 344 tỷ đồng.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

2.1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao - Du lịch:

- Chỉ đạo và hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật Nhà nước, tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh, ngày thành lập Đảng CSVN; treo băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình và công sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trong dịp đón chào năm mới 2017 .

- Chỉ đạo các xã, thị trấn, các làng văn hoá tổ chức đón giao thừa, chào cờ tại công sở, nhà văn hoá làng, các hoạt động giao lưu văn nghệ, hái hoa dân chủ, sinh hoạt thơ, vv... mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu; tổ chức chương trình văn nghệ

“Chào Xuân mới - 2017” và chúc tết của lãnh đạo huyện vào đêm giao thừa tại trung tâm Hội nghị huyện; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động động thể dục, thể thao trong dịp tết Đinh Dậu 2017; chỉ đạo cơ sở tăng cường quản lý các hoạt động lễ hội đầu xuân năm 2017.

2.2. Giáo dục & Đào tạo:

Chi đao kiểm tra chất lượng học kỳ I cấp Tiểu học; sơ kết học kì I năm học 2016-2017 đối với 3 cấp học, bậc học; sắp xếp lại quy mô trường lớp, rà soát để sáp nhập trường Tiểu học và THCS Hoằng Sơn; tổng hợp giáo viên THCS dồi dư; xây dựng nguồn quy hoạch CBQL giai đoạn 2017 - 2020; tập huấn và tham gia dự thi giải toán trên máy tính casio cấp tỉnh, tập huấn đội tuyển HSG lớp 9 cấp tỉnh tại THCS Nhữ Bá Sỹ. Chỉ đạo các đơn vị đăng ký xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2017 và giai đoạn 2017 - 2020.

2.3. Y tế ; Dân số - KHHGĐ:

Chi đao các đơn vị lập kế hoạch phòng chống dịch năm 2017; xây dựng kế hoạch về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán và mùa lễ hội; tổ chức kiểm tra 125 cơ sở, số cơ sở vi phạm 17 cơ sở, xử phạt hành chính 52,5 triệu đồng; duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh đảm bảo sức khỏe cho nhân dân nhất là trong dịp tết; chỉ đạo 04 xã đăng ký xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế năm 2017. Duy trì thường xuyên nội dung tuyên truyền chăm sóc sức khỏe kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn huyện.

2.4. Nội vụ: Đề nghị tinh thoa thuận bô nhiệm ngạch cho cán bộ, công chức cấp xã; triển khai thực hiện quyết định số 5068/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh về kế hoạch CCHC năm 2017; bổ sung các quy trình ISO liên quan đến các TTHC; thăm chúc tết các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện; làm tốt công tác chuẩn bị đại hội thành lập Hội Luật gia huyện; hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen cao cho các tập thể, cá nhân năm 2016.

2.5. Lao động – TBXH:

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách về đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội, lao động việc làm trên địa bàn theo quy định của nhà nước; thực hiện chi trả và cấp kinh phí đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng, với tổng số đối tượng đã cấp là 46.759 lượt đối tượng, số tiền là 41,1 tỷ đồng; triển khai thăm tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng, hộ nghèo, các đối tượng chính sách xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017, với tổng số quà đã tặng là 29.786 suất quà trên 5,4 tỷ đồng.

- Năm bắt tình hình đời sống nhân dân trước, trong và sau tết nguyên đán Đinh Dậu năm 2017. Phối hợp với Cục Dự trữ quốc gia Nhà nước khu vực Thanh Hóa cấp gạo cứu trợ nhân dân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 cho đối tượng thuộc hộ nghèo và các đối tượng thiếu lương thực trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn toàn huyện, với tổng số gạo cứu trợ là 235.005 kg gạo.

- Phối hợp với các công ty có chức năng xuất khẩu lao động tuyển dụng lao động, tiến hành triển khai việc tuyển dụng lao động ở các xã, thị trấn năm 2017; Tổng kết công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2016 và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2017 theo quy định.

3. Quốc phòng - An ninh; Thanh tra - Tư pháp.

3.1. Quốc phòng - An ninh:

- Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, QP-AN tiếp tục được củng cố vững chắc; duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực cơ động, trực phòng không, đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc thông suốt, nắm chắc tình hình địa bàn để xử lý kịp thời các tình huống xảy ra không bị động, xây dựng và triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bão đảm an toàn Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

- Triển khai thực hiện các kế hoạch, phương án các loại nhằm đảm bảo ANCT, tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo TTATGT và đẩy mạnh phong trào toàn dân BVANTQ; nắm tình hình tạp đạo Ngọc phật Hồ Chí Minh và Pháp luân công trên địa bàn; nắm tình hình và đấu tranh với các loại tội phạm theo kế hoạch “Mở Đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ tết Nguyên Đán 2017” theo Mệnh lệnh số 01 của Giám đốc Công an tỉnh. Triển khai thực hiện Kế hoạch 338 của Công an tỉnh về phòng chống vi phạm 36 CP và Pháp lệnh số 16. Trong tháng bắt 01 vụ đánh bạc, thu giữ 02 xe máy và tiếp tục điều tra làm rõ, truy tìm đối tượng vụ trộm cắp tài sản xảy ra ngày 13/12/2016 tại TT. Bút Sơn; đề nghị khởi tố 07 vụ = 15 bị can, kết luận điều tra chuyển VKS: 10 vụ = 31 bị can. Tiếp tục công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm TTATGT theo kế hoạch, phát hiện và lập biên bản xử phạt 93 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 05 xe mô tô, tước 02 GPLX, xử phạt = 71,84 triệu đồng.

2. Thanh tra - Tư pháp, phòng chống tham nhũng:

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại thực hiện theo đúng quy định; trong tháng tiếp nhận 12 đơn (khiếu nại 01, 11 đề nghị và phản ánh), đã xử lý 12/12 đơn; tiếp công dân 04 vụ đến khiếu nại, đề nghị và phản ánh.

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra; hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2016; tiến hành kê khai, tổng hợp kết quả kê khai theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức, tuyên truyền pháp luật (như: Luật Đất đai, Luật Dân sự, Luật Môi trường, Luật Hộ tịch...); tiếp tục công tác chứng thực hồ sơ, văn bản và cấp giấy tờ hộ tịch theo quy định của pháp luật; tư vấn và hỗ trợ pháp luật cho các xã về giải quyết khiếu nại, tố cáo, trả lời đơn thư; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo quy định; trong kỳ báo cáo có 01 vụ hòa giải không thành; duy trì công tác kiểm soát văn bản quy phạm pháp luật.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2017.

1. Về kinh tế - xây dựng NTM.

- Chỉ đạo nhân dân bám sát lịch thời vụ để sản xuất vụ chiêm xuân năm 2017 và chăm lo tình hình đời sống nhân dân sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu và thời kỳ giáp hạt năm 2017 cho người nghèo, các đối tượng chính sách.

- Tập trung chỉ đạo các xã gieo cây vụ chiêm xuân 2017 theo lịch thời vụ, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh bảo vệ cây trồng vụ chiêm xuân năm 2017; chỉ đạo công tác phòng chống đói, rét, dịch bệnh và tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia

cầm; xây dựng phương án bồi sung, khôi phục đàn gia súc, gia cầm sau tết Nguyên Đán và phát triển chăn nuôi theo hướng công nghiệp trang trại.

- Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Đinh Dậu; chỉ đạo công tác chăm sóc, bảo vệ rừng và PCCCR; điều hành nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất vụ chiêm xuân; chỉ đạo công tác cải tạo ao, đồng NTTS và tiếp tục thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/07/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản; chỉ thị 04 của Chủ tịch UBND tỉnh về chống lấn chiếm lòng, lề đường, via hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tháng lễ hội.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 53 của Chủ tịch UBND huyện về giải tỏa hành lang kênh mương.

- Đẩy mạnh công tác GPMB các dự án trên địa bàn huyện; Ban hành chỉ thị chống lấn chiếm đất đai.

- Hoàn thành đưa vào sử dụng, đồng thời tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng trên địa bàn, đặc biệt là các công trình giao thông.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo nghề TTCN; kế hoạch chuyển đổi chợ năm 2017; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường; tiếp nhận hồ sơ và hoàn thành lựa chọn đơn vị thực hiện thí điểm, phối hợp với các sở, ban, ngành xác định các bãi đỗ xe của đơn vị được lựa chọn, các điểm dừng, đỗ xe điện, biển hạn chế tốc độ..., theo quy định để đưa xe điện vào hoạt động.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác cấp GCN đất ở lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân còn tồn đọng; cấp đổi GCN đối với các xã đã hoàn thành công tác đo đạc bản đồ địa chính; tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản; hướng dẫn thực hiện công tác BVMT sau Tết nguyên đán; kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời mọi biểu hiện vi phạm pháp luật đất đai. Tập trung chỉ đạo thực hiện chỉ thị 06 của BTV Huyện ủy về đổi điền dồn thửa lần 3.

- Tăng cường công tác tuyên truyền PCCC, kiểm soát cháy rừng và thực hiện tốt công tác VSMT.

- Tập trung thẩm định quyết toán thu chi ngân sách các xã, thị trấn năm 2016; thẩm định xây dựng cơ bản. Tổ chức gặp mặt đầu xuân với các doanh nghiệp.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo đề án đã phê duyệt, đồng thời chỉ đạo các xã đăng ký phấn đấu hoàn thành xây dựng NTM năm 2017.

2. Văn hóa – Xã hội:

- Quản lý tốt công tác văn hóa, lễ hội, không để mê tín, cháy nổ, mất vệ sinh xảy ra, nghiêm cấm đi lễ hội trong ngày làm việc..

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các đối tượng thanh niên trong diện nhập ngũ năm 2017.

- Tổ chức, quản lý tốt các lễ hội mùa xuân năm 2017, phòng, chống mê tín dị đoan, hoạt động tà đạo trái phép; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để mọi người hiểu và thực hiện nghiêm túc các quy định nhà nước.

- Hướng dẫn cơ sở tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ lớn của đất nước gắn với các sự kiện của địa phương đảm bảo an toàn, vui tươi và tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

- Hoàn chỉnh các phương án về tăng cường quản lý các hoạt động tại khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến.

- Triển khai tốt công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tiếp tục giải quyết GV THCS dôi dư về công tác tại các trường tiểu học, mầm non còn thiếu GV, tập huấn Đội tuyển HSG lớp 9 cấp tỉnh tại trường THCS Nhữ Bá Sỹ; tổ chức thi học sinh giỏi Thể dục thể thao tiểu học, THCS cấp huyện (*các môn điền kinh, cờ vua*); nâng cao chất lượng dạy và học.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân; kiểm tra vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện; triển khai hoạt động kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2).

- Năm chắc đời sống nhân dân thời kỳ giáp hạt để có chính sách hỗ trợ các gia đình gặp khó khăn; tăng cường công tác tuyên truyền về xuất khẩu lao động.

3. Công tác đảm bảo ANTT và quân sự địa phương:

- Đảm bảo ANTT, nắm bắt các đối tượng, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn; đảm bảo giao thông trong dịp sau Tết Nguyên đán, không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng.

- Duy trì và thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh SSCĐ; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, gắn với phát triển kinh tế, xã hội và phòng chống thiên tai. Giao quân bảo đảm đủ chỉ tiêu, đúng kế hoạch của tinh giao.

- Đảm bảo công tác ANTT ở nông thôn, phòng chống trộm cắp. Tăng cường xử lý vi phạm tình trạng uống rượu, không đội mũ bảo hiểm vẫn điều khiển ô tô, xe máy.

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm tệ nạn cờ bạc chơi bài ăn tiền dưới mọi hình thức.

Căn cứ các nội dung trong báo cáo này và nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị mình, các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ tháng 02/2017 đã đề ra./.

Nơi nhận: *Lê Đức Giang*

- VP UBND Tỉnh (b/c);
- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- CT, các Phó CT UBND huyện;
- Các phòng, ngành, MTTQ & ĐT cấp huyện;
- Chánh, Phó VPHU; VP HĐND-UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Lê Đức Giang